

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LII. METAI. 204 (496) N.

Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, N. Y. SEŠTADIENIS, 1938 M. RUGSEJO-SEPTEMBER 3 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Džentelmeno žodis
Mirė žymus visuomenininkas
Radikalų stovykloje

S. E. VITAITIS

Iš visų VIENYBĖI priešingų Amerikos lietuvių srovinų laikraščių tik vieno Darbininko vedamųjų rašytojas K. džentelmeniškai atsiliepia apie įvykusias permainas VIENYBĖS redakcijoje. Šis rašytojas padaręs rimtą, nors ir ne visai tikslią, mūsų dienraščio vestos linijos peržvalgą, savo rašiniį baigia sekančiai:

"Dabar užimti tą sunkią poziciją (VIENYBĖS redakcijos vieta, V. Red.) yra pavestas p. Vitaitis, buvęs Tėvynės redaktorius. Analiuoti jo ideologija lyg ir netaiktinga. Pranašauti, kuriuo keliu jis eis — netikslu ir bereikalinga, nes pagyvenę tuoj pamatysime. Tuo tarpu linkime jam pasisekimo."

Kuomet šitokių kultūringam laikraštiniukui prideramu rimtumu Darbininko rašytojas atsiliepia apie permainas mūsų dienraščio redakcijoje, kiti katalikų laikraštiniukai talkininkauja radikalų spaudai visokių išmisių ir pliotkų skleidime apie VIENYBĖ.

Mūsų kaimynė Amerika ir Chicago Draugas ne tik iš Lietuvos pagalba mūsų dienraščio leidimui teikia, bet ir redaktorių mums importuoja iš Lietuvos. Nemaža mums naujienė, kad Lietuva rengias mūs dienraštį okupuoti. Iki šiol mes nežinojome apie tokias Lietuvos "malones" VIENYBĖI. Ir parama, ir redaktoriai iš Lietuvos, ko daugiau reikia? Kokie mums geri tie katalikų laikraštiniukai...

Dėkodami katalikų laikraštiniukams už jų duosnumą VIENYBĖI, vis tik norime priminti, kad negražu ir nedora laikraštiniukams, dar gi katalikams, išmisius ir pliotkus skleisti apie kitus žmones ir jų įstaigas.

Kauno laikraščiai praneša, kad rugpjūčio 15 d., Kaune, numirė žymus Lietuvos visuomenininkas, advokatas Aleksandras Tornau. Tai buvo kilni asmenybė, pasižymėjusi dideliais darbais įvairiose Lietuvos gyvenimo srityse. Vėlionis Tornau buvo palyginamai dar jaunas žmogus, vos 43 metų amžiaus sulaukęs skyresni su gyvenimu.

Vėlionis kilmės buvo dvarininkas ir aristokratas. Jo tėvas turėjo barono titulą, o motina buvo norvegė, taip pat senos norvegų aristokratų giminės. Bet vėlionis savo kilme nesididžiavo ir savo dvasia bei įsitikinimais buvo nusistatęs prieš tą luomą, iš kurio kilo. Jo širdis ir simpatijos susujungė jį su tais, kuriuos visokie dvarininkai skriaudė ir išnaudojo.

Vėlionis Tornau buvo nuširdus vargstančiųjų draugas ir užtarėjas. Savo politiniu nusistatymu buvo artimas Lietuvos valstiečių laudininkų ideologijai ir su jais iki pat mirties išsilaikė. Lietuva neteko dar vieno pasižymėjusio visuomenininko, liaudies draugo ir jos švietėjo.

Pasiskaičius komunistų ir socialistų spaudos, aišku kiekvienam, kad bendro fronto stovykloje neramu. Kilus kad ir eiliniu klausimu diskusijoms, vieni kitiems nepašykšti gana šiurkščių priekaištų ir nekultūringų epitetų.

Bet ar gali kitaip būti, kuomet sueina į bendrą frontą jo klausimais ryšiais neįsujungtos dvi ideologijos? Net ir tuo pačiu reikalu, kuriuo

ČEKAI PRAŠO TRIJŲ MĖNESIŲ PALIAUBŲ SUDETŲ REIKALAIS

PRAHA. — Čekoslovakija prašo trijų mėnesių paliaubų sudetų reikalams, nes ji norinti nuodugnai viską sutvarkyti. Ši Čekoslovakijos sumanymą remia kelios didžiosios valstybės.

Čekoslovakai sako, kaip atslugs visas įtempimas, bus daug lengviau susitaikinti su sutedais ir jiems patiems bus geriausias.

Yra jausmas, kad sudetų su sitaikinimas su čekais pasibaigs geruoju, bet daugelis politikų sako, kad dar peranksti sakyti, kad "blogiausi laikai jau praėjo."

Buvo suprasta, kad sudetų vokiečių vadas, Konradas Henlein buvo pasirošęs važiuoti į Berchtesgaden, kur jis turėjo pasimatyti su Vokietijos kancleriu Adolfu Hitleriu.

Vikontas Runcimanas, kuris turėjo turėti konferenciją su Čekoslovakijos prezidentu Benešu, pranešė, kad jis negalįs jį matyti, nes Konradas Henlein atvyko pas jį anksčiau.

Paliaubų periodas turėtų prasidėti prezidentui Benešui paskelbus proklamaciją, kurioje bus išdėstyta visų mažumų reikalavimai ir kaip vyriausybė pasistengė juos patenkinti.

ITALIJA ISTREMS 10,000 ŽYDŲ

ROMA. — Italijos vyriausybė išleido įsakymą, kad visi žydai, kurie apsigyveno Italijoje po pasaulinio karo, laike šešių mėnesių turi išvykti iš Italijos valstybės ribų. Šis vyriausybės parodymas nutartas ministrų kabineto susirinkime, kuriame priminkavo pats fašistų premieras Mussolinis.

Šis parodymas paliečia apie 10,000 žydų, gyvenančių Italijoje, jos šiaurės Afrikos kolonijose, Libijoj ir Aegean salose. Kitoje Italijos kolonijose gyvenančių žydų šis parodymas neliečia. Apskaičiuojama, kad Italijoje ir visose jos kolonijose gyvena iš viso apie 40,000 žydų. Italijai ir tokio palyginamai mažo skaičiaus žydų yra per daug.

Džiaugiasi ūkininkai

Skriaudžių apylinkės laukuose šiomet gražiai užderėjo žiemkenčiai ir vasariniai javai, taip pat vėliai atrodo bulvės, daržai, antrieji dobilai ir kiti augalai. Vietos ūkininkai tokiu gražiu šiu metų derliumi labai džiaugiasi.

Taip gausiai javams užderėjus šiomet visų ūkininkų klounai pasidarė žymiai per mazi. Tad jau savaitė su viršum kaip kas dieną duzgia motinės ir arkinės kuliamosios mašinos, kad padaryt vietos vėlesniems javams.

tas bendras frontas sudarytas, nėra jokio principinio nusistatymo.

Bendro fronto laikraštiniukai ir jų davatkėlės harmoningai sutaria tik Amerikos lietuvių tautinės srovės veikėjų, spaudos ir visos tautinės veiklos nielkinimui. Beje, jie sutartinai pajėgia sukauti ir prieš Lietuvą. Tai ir viskas.

Bet yra neišmanėlių, kurie duodasi save visokiai būdais bendrafrontininkams išnaudoti vardan demokratijos, į kurią nė bendrafrontininkų vadas netiki. Su laiku susipras ir neišmanėliai, nes neįmanoma visuomet ir visus žmones prigaudinti.



Etijopija kultūreja—Nuo to laiko, kai Italija užėmė Etijopiją, jie stengiasi joje įgyvendinti modernišką kultūrą. Pavėksle matoma pirmieji traktoriai, kurie etijopams rodo, kaip reikia žemę dirbti.

VELIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

PARYŽIUS. — Vokietijos kanclerio Adolfo Hitlerio ir aukštųjų nacių vadu patiektas Čekoslovakijai planas, kurį Konradas Henlein atvežė į Čekoslovakiją, spėjama, reikalauja pakeitimu čėkų vyriausybėje. Taipgi Čekoslovakijos paskirstymo kantonais, Šveicarijos pavyzdžiu.

MEXICO CITY. — Prezidentas Lazaro Cardenas, kalbėdamas į kongresą, pasakė, kad Jungtinės Amerikos valstybės reikalauja užmokėti už nusavintas jų piliečių žemes ir už aliejaus šaltinius. Toliau kalbėdamas jis pasakė, kad jie užmokės už aliejaus šaltinius, je gauto pelno parduodant aliejų.

LONDONAS. — Iš Londono pranešama, kad sudetu vokiečių vadas Konradas Henlein, po konferencijos su Hitleriu, išskridęs į Prahą, vėl grįšta, kur turės dar vieną konferenciją su Hitleriu ir nacių partijos vadais. Tuo pačiu laiku Anglijos ambasadorius Vokietijai Sir Hendersonas išdėstė Vokietijos užsienių reikalų ministeriui Anglijos nusistatymą Čekoslovakijos reikale.

WASHINGTONAS. — Pirmą kartą nuo 1932 metų, kada Amerikos karo laivynas buvo perkeltas į Pacifiką, šiandien dideliai daliai to laivyno išaktyta grįšti atgal į Atlanto vandenynę esamas karo bazes.

Be to, nauja jūru laivyno dalis yra organizuojama Atlanto vandenynė. Vyriausias jūru laivyno vadas pasakė, kad nėra reikalo perkelti visą laivyną iš Pacifiko. Šie pakeitimai yra daromi sąryšyje su neramumais Europoje.

VARSUVA. — Trys stipriausios Europos valstybės Anglija, Prancūzija ir Vokietija užklausė Lenkiją, ka ji manantį daryti jei iškils karas. Anglija ir Prancūzija klausė ar ji orisidės prie jų ar eis su Vokietija. Lenkianpusiu oficialus laikraštis pareikšė, kad Lenkija yra pasirengus kiekvieno momentu ginti savo interesus, bet jai nėra reikalo įsivelti į karą, kad patenkintus kitų valstybių interesus.

MASKVA. — Vakar, Raudonoji Zvaigždė, Sovietu kariuomenės laikraštis praneša, kad pašaukta karinei prievolei atlikti 1917 ir 1918 metų klasės vyrai. Laikraštis taipgi pažymi, kad iš jų apie dešimt tūkstančių išmoko skraidyti ir vartoti pašašutus, dar būdami civiliais.

HITLERIS GALI PRAŠYTI SUDETŲ BALSAVIMO

BREGENZ. — Dr. Otto Ender, šiomis dienomis, juče F. t. buvęs Austrijos kancleris, šiomis dienomis buvo perkeltas į Dachau koncentracijos stovyklą.

Jam būnant Austrijos kancleriu 1931 metais buvo užmegsti pirmieji draugiški ryšiai su Vokietija.

ROMA. — Italijos pasiuntinys Čekoslovakijai, kuris įteikė savo kredencialus Čekoslovakijos prezidentui Edmundui Bennesui, savo šiltoje kalboje jis pasakė, kad tarp šiu dviejų valstybių visą laiką buvo geras ir nuosirdus bendradarbiavimas, pagrįstas tiesa ir šiandienine civilizacija.

BARCELONA. — Ispanijos lojalistai paskelbė, kad jie sutinka paliausuoti visus nusi-kaitelius, kurie yra nutiesti mirti iškeičiant juos su sukilėlių laikomais lojalistais, kurie nutiesti mirti. Jei sukilėliai sutiks su tuo, tai rugsėjo mėnesio 1 dieną bus tarp jų pasikeitimas kaliniais.

LONDONAS. — Anglijos, Ispanijos vidaus karo stebėtojai, praneša, kad sukilėliai, norėdami paimti Alicente miestą padarė keturiasdešimt vieną oro puolimą. Per oro puolimus buvo užmušta daug civilių to miesto gyventojų.



Laimėjo čempionatą—prarado darbą—Al Leach, 26 metų, amžiaus iš Clevelando gyventojas, kuris dirbo WP A darbu Laimėjimas golf o čempionato jam atėmė daug laiko, todėl jis prarado darbą.

ANGLIJA LAUKIA KA AMERIKA ATSAKYS

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas vakar ištyrė, ar ji turėtų pirmiaus pagalvoti prieš darydama kokį nors neatsargų žingsnį, kurį vėliaus gal neįsėdėtų išlaikyti.

Laukiant atsakymo iš prezidento Roosevelto, vokiečių laikraščiai daug rašo apie Amerikos ambasadoriaus Kennedy atsilankymą pas premiera Chamberlainą, su kuriuo jis turėjo ilgą pasikalbėjimą.

Amerikos ambasadorius, žadėjęs kalbėti trans-Atlanto telefonu su prezidentu Rooseveltu, nes jis išvažiuoja į Aberdeoną, kur jis turįs pasakyti kalbą.

Manoma, kad savo kalboje su Rooseveltu jis painformuos jį apie paskutinius išsivystymus sudetų-čekoslovakų ginče ir praneš kokį vaidmenį Anglija vaidina, kad palaikyti taiką.

PRANCŪZIJA PAŠAUKĖ 1918 METŲ KLASĖS KAREIVIUS

PARYŽIUS. — Tūkstančiai jaunų vyrų, gimusių didžiojo karo pabaigoje, kurie yra vadinami "paliaubų vaikai" šiandien buvo pašaukti kariuomenėn ir išsiųsti į pasienį, kur jie gaus trumpą karinį pasimokymą. Tikimasi, kad į keturias dienas laikinai Prancūzijos kariuomenėn bus pakelta iki 825,000 vyrų Pašauktieji yra dalis jaunuolių, kurie turėjo būti vėly rudenį pašaukti kariuomenėn. Prancūzija nelaukus iki ateis jų šaukimo laikas, pašaukė juos. Iki šie jaunieji kareiviai bus supažindinti su kariuomenės gyvenimu.

senieji kareiviai nebus paleidžiami į atsargą. Prancūzija praneša, kad iki neužsibaigus krizis tarp Vokietijos ir Čekoslovakijos ji lauks 700,000 kariuomenės daugiau, negu normaliam stovyje.

Prancūzijos užsienių reikalų ministeris Geo. Bonnetas ir Vokietijos ambasadorius Countas Johannes von Welzeck, turėjo pasikalbėjimą. Oficialiai pranešta, kad jiedu apkalbėjo kiekvieną čekoslovakų problemos tašką. Sakoma, kad ministeris Bonnetas pasisakė už greitą sutakymą Vokietijos su Čekoslovakija.



Nugalėtojas. — Sheridan Downey, kuris sakosi, kad kiekvienas žmogus turįs gauti \$30 savaitėje pensijos, stebėtina balsų dauguma laimėjo rinkimus į senatorius, prieš senatorių William G. McAdoo, Californijos valstybė.

Senatorius Wagner'is išvažiuo

NEW YORKAS. — Senatorius Wagner'is, kuris pagarsėjęs savo paruošiamais įstatymais senatui apie darbininkų stovį ir darbo valandų sutrumpinimą, išvažiuo laivu Normandijai Prancūzija, kur išbus vieną dieną. Paklaustas, kodėl jis važiuoja tik vienai dienai, jis pasakė, kad laivas ilgaiu nestovi, kaip viena diena. Jis tik važiuoja pailsėti, nes šiomet dar neturėjęs atostogų. O laive geriausias poilsis, nes niekas negali sutrukdyti jo.

Pirmadienį rugsėjo mėn. 5 d. Darbo Dienos šventėje VIENYBĖS administracija nedirba ir įstaiga bus uždaryta.

JAPONAI PAĖMĖ HAN KOW SULAIKYS VERŽIMĄSI KINIJON

TOKIO, rugs. 2 d. — Apie vėdurį pereito mėnesio Japonijos vyriausybė nutarė ir iki šiol slapybėje išlaikė tą nutarimą, kad užėmus japonų kariuomenėn Hankow bus sulauktas tolimesnis veržimasis į Kinijos gilumą. Bus taip sakant, pasiektas Japonijos tikslas nepaklusnios Kinijos "suvaldymui."

Šito savo tikslo pasiekus Japonija, paliks tik tiek kariuomenės užimtose Kinijos teritorijose, kad palaikys tvarką ir ramybę. Taipgi suorganizuos atitinkama vyriausybė užimtai Kinijos teritorijai valdyti, kuri jims dabar veikiančius Peipingo, Nankingo ir Mongolijos režimus. Jokių derybų Japonija neves su gen. Chiang-Kai-sheko vyriausybė ir kaimyninių santykių nustatymui tarsiis tik per naujai sudarytą Kinijos teritorijų valdžią, kuria kontroliuos Tokio vyriausybė.

Kai tik japonai užims Hankow ir šiek tiek susitvarkys užimtoje Kinijos teritorijoje, visas galimas kareiškas jėgas permes į Rusijos-Manchukuo pasienį, kad galėtų tinkamai sutikti bent kokį pavojų iš Rusijos pusės. Aplanai Japonija pasirošus sustiprinti savo apsicynimui pozicijas prieš Sovietų Rusiją.

ORAS

Numatoma: giedra ir šilčiau. Saulė teka 6:22, leidžiasi 7:30. Dienos ilgis 13 val. 4 min.

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY
SEP 7 - 1938
New York Public Library
470 Fifth Ave.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by

Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with 2 columns: Period (Metams, Pusei metų, Trims mėnesiai, Vienam mėn.), Price (\$7.00, \$3.75, \$2.00, \$0.90)

Table with 2 columns: Period (Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje, Metams, Pusei metų, Trims mėnesiai, Vienam mėn.), Price (\$5.00, \$2.75, \$1.65, \$0.75)

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas, J. Smitrus — Vedėjas, S. E. Vitaitis — Redaktorius

JAUNOSIOS KARTOS UŽDAVINIAI

Kiekvienas jaunas žmogus kupinas jaunatvės jėgų ir tos neišsiamamos energijos, kuri kiekvieną jaunuolį verčia ką nors veikti, ko nors ieškoti. Laimingi tie jauni žmonės, kurie pasirenka savo jaunatvės jėgų ir energijos sunaudojimą doram, naudingam tikslui.

Tiksliausiai jaunoji karta savo brangų laiką, savo jaunas jėgas sunaudoja, kuomet stoja į visuomeninę veiklą. Čia jaunieji lavinasi ir ruošiasi ateities gyvenimui. Jie šiuo keliu eidami ne tik savo asmeniniam ateities gyvenimui patarnauja, bet kartu patarnauja ir savo tautos reikalams, patarnauja Amerikos lietuvių tautiniam pasilaikymui.

Šimtais gyvų faktų galima įrodyti kokių liūdnu pasekų prigryvena tie jauni Amerikos lietuviai, kurie neina klaidingais keliais. Šimtus tokių nelaimingų rasime Amerikos kalėjimuose, ne vienas žydičios jaunystės dienosė ir į kapus nuėjo. Mat ne veltui lietuviškas priežodis sako: Su kuo sutapsi ir pats tokiu patapsi.

Todėl žengiančiai į gyvenimą mūsų jaunajai kartai labai svarbu apsižūrėti, su kuo pradeda draugauti, su kokios reputacijos žmonėmis susidedama. Ypatinai kitų tautų žmones sunku iš paviršiaus pažinti, sunku jų gyvenimo tikslus sužinoti. Dažnai ne vienam jau esti per vėlu grįžti atgal, kuomet savo sėbrų tikruosius tikslus sužino, kuomet pamato, kad į pražities kelią įtempas. Ir taip nelaimingi jaunieji lietuviai žūsta, užtraukdami gėdą savo tėvams, giminėms ir visiems lietuviams.

Šį rašinį skiriame tiems mūsų jaunosios kartos vyrams ir merginoms, kurie esate tautiniai gyvi ir lietuviškai sąmoningi. Jūs galite savo brolius ir sesutes apsaugoti nuo pražities, įtraukdami juos į naudingą visuomeninę veiklą. Atminkite, kad ne kiekvienas jaunuolis pažįsta sau dorus ir garbingus kelius į ateities gyvenimą surasti. Daugeliui reikalinga pagelba, reikia tokiems nurodyti kuris kelias veda į šviesią ir garbingą ateitį.

Galinti lietuviškas dirvoje naudingą darbą dirbti, visi jaunieji burkitės į bendrą kūrą ir traukite kitus į savo būrį naudingam darbui. Jaunimui tinkamų darbų niekuomet nestigs, jei tik norėsite dirbti Jaunimui patogiausiam užsiimti tokiems darbais, kurie susiję su smagiomis pramogomis, su palinksiminimu. Pirmiausiajose vietoje jaunimui stovi scenos menas, chorai ir dorų pasilinksminimų pramogos.

Jaunieji broliai ir sesutės, tai Jūsų uždaviniai. Eikite šios veiklos keliais į šviesesnę rytojų.

ŠIS TAS IŠ UŽSIENIO SPAUDOS

Giria ekonominį Lietuvos gyvenimą

"Neue Zuercher Zeitung" Nr. 217, VIII. 8 atspaudė straipsnį "Ekonominis Lietuvos padėties pagerėjimas," kuriame rašoma, jog dabar ir šveicarijai Pabaltijai šalys ekonominiu atžvilgiu esančios svarbesnės, ypač po to, kai šveicarijai Pabaltijos valstybėse įkūrusi savo pasiuntinybę su vyriausia rezidencija Helsinkyje. Girdi, šveicarijai ketina užmogzti tampresnius ryšius su Pabaltijos valstybėmis, priskirdami prie jų ir Suomiją. Bendradarbiauti esą numatoma daugiau ekonominėje srityje.

Nagrinėdamas paskutiniųjų metų Lietuvos ekonomiką, laikraštis konstatuoja, kad ji esanti žymiai pagerėjusi. Ryšium su projektuojamąja didesne Lietuvos industrializacija, esą numatoma, kad ir Lietuvos šveicarijos ekonominiai santykiai turės žymiai išsiplėsti. Dabartiniu metu didžiausią užsienių prekybos apyvartą Lietuva daranti su Anglija ir su Vokietija. Su Anglija Lietuva turinti žymiai aktyvesnę užsienių prekybą, o su Vokietija pasyvią. Anglijos bekonų kontingente Lietuva turinti trečią vietą. Lietuvoje, palyginus su Latvija ir Estija, gyventojų esą tirščiausia, tačiau pramonėje jų dirbą mažesnis procentas, negu dviejose minėtose valstybėse. Dėl tos priežasties Lietuvos ekonominės sferos dedandžios pastangų labiau supramoninti Lietuvos gamybą, nes pramonėje galėtų turėti uždario žymiai didesnis gyventojų procentas. Be ko kita,

ir Lietuvos susisiekimo tinklą esą numatoma labiau paplėsti, tiesiant nauju plentu ir geležinkelį ir didinant Klaipėdos uostą.

Ekonominis Lietuvos klestėjimas, rašo toliau laikraštis, turis gerą pagrindą: Lietuvos skolas užsieniuose esančios, palyginti, nedidelės, 1937 m. pabaigoje iš viso jų buvę 118.6 (117.1) mil. litų, kadangi 1938 m. biudžetas esąs 346 (327) mil. litų, tai Lietuvos apskolinimo užsieniams nėsą galima laikyti dideliu. Lietuvos valiusa esanti pastovi.

Lietuva kelianti savo vidaus pramonę

"Der Ost-Europaeische Volkswirt" Nr. 22, VIII. 11 atspaudė straipsnį "Gdynė ir Klaipėda," kuriame rašoma, jog ekonominės liepos mėn. Lietuvos-Lenkijos derybos esančios nutrauktos ir atidėtos rugsėjo mėnesiui. Lenkų pasiūlytos prekybos mainų sąlygos lietuviams pasirodžius pernėnos, kad dėl jų būtų verta veikti visam ekonominės sutarties aparatui. Ir lietuvių viltys dėl lenkų žaliavų tiekimo Klaipėdos medžio pramonei neįvykusios. Lenkai norėję naudoti Klaipėdos uostą savo apdirbtoms medžio pramonės prekėms siųsti Jų pačių Gdynės uostas tik 1938 m. pirmą pusmetį buvęs pritaikintas tik medžiagos eksportui Pirmiau gi ji buvusi eksportuojama per Dancigą.

Atrodą, kad pasiskirstymas darbu nekaip vyksias tarp tų trijų uostų. Klaipėda pastaruoju metu labai žymiai padidini savo pramonę. Jei 1933

MŪSŲ VIENYBĖS KELIAI

Naugajimis tūla laiką gyvena ir būna tikrai kūdikis, be jokios apie gyvenimą nuovokos. Paaugęs jis įgauna nuo savo tėvų į gyvenimą pažvalgą ir kryptį. Savaugęs ir subrendęs, jis nusistato savo kryptį, savo pažiūras į ateities gyvenimą; savaip supranta gyvenimą ir savu mastu jį matuoja.

Taip buvo ir su laikraščiu VIENYBĖ. Tik užgimus Vienybė Lietuvininkų buvo tikrai "gazieta." Vėliau ji buvo apredyta tėvų-leidėjų pažiūrų rūbais, o kuomet subrendo ir sustiprėjo tai pasirinko savo mintis, savo rūbą-kryptį ir ta kryptimi kėjo savo ilgo gyvenimo kelią. VIENYBĖ išgyveno ilgą metų skaičių dėto, kad pasirinko sau tinkamą, neklaidingą, bet sunkų tautinai patvirtintą, kultūrinį kelią ir tuomi keliu, su mažais pasyrvavimais, ėjo. VIENYBĖ, išties ir buvo ta žvaigždė, kuri mums, nesuklaidintiems įvairiais "izmais" tikriems Lietuvos sūnams, rodė tiesų šviesos kelią.

Taip kultūros ir apšvietos skleidėja VIENYBĖ nesvruodama žengė ir kovojo už lietuviybę. Ji viena iš pirmutinių atitinkamu laiku stojo į kovą už Lietuvos išvadavimą iš po svetimo jungo ir kovą už Lietuvos absoliučią nepriklausomybę. Tai buvo vienatinis VIENYBĖS tikslas. Einant prie to prakilnaus ir garbingo tikslo, VIENYBĖ subūrė aplink save prakilnių, inteligentiškų Amerikos lietuvių patrijotų būrį. Tas lietuvių būrys ir paliko lietuviškam pasauliui žinomas kaip tautiškoji srovė — tautininkai.

Lietuvai paskelbus savo Nepriklausomybę dauguma išblaškytosios lietuviškos inteligentijos grįžo Lietuvon ir stoji prie valdžios vairo. Pradžioje tos inteligentijos buvo stoka, bet vėliau pasidarė net didelis perteklius. Esant pertekliui norinčių valdyti, norinčių valdiškų darbų, prieita prie varžytinių už vairo valdžias. Taip besivaržant prisiejo ir Lietuvos tautiško nusistatymo inteligentijai suskilti ir ieskoti sau pritarėjų, ar kitaip sakant, tvert savas partijas, kad su jų pagelba pasiekus valdžios vietų. Paskėmė to, ir Amerikos lietuviai pasilikę neįsivėlė į Lietuvos partijų politiška kovą. Natūralus dalykas. Reikėjo gelbėti principų draugams.

Į tas grumtynes nė VIENYBĖ negalėjo neįsivėlti. Ji taip jau negalėjo atsiskirti nepagelbėti "savaisiems," o tais "savaisiais" skaitomi buvo tie, kurių pažiūrų buvo tuo laiku redaktorius. Bet kuomet dalies Amerikos tautininkų-vienybinkų nuomonės pakrypo nauja linkme, tai ir mūs pačių tarpe prasidėjo grumtynės. Vadinasi, nuo čia mūs VIENYBĖ, kad ir nenoroms, bet aplinkybių veržiama, turėjo svyruoti. Keitėsi redaktorių mintys ir gal todėl turėjo tankokai keistis ir patys redaktoriai ir štai tu pasekmiu dėlei, pagaliau, stoja dienraštis VIENYBĖ redaguoti Stasys E. Vitaitis.

Kažin ar visi taip mano, bet man rodos VIENYBĖI bus nau dinga stojus prie jos vairo Vitaitiui; tam Vitaitiui, kuris yra nedvėjojanti mūs tautinės srovės žmogus, kuris tai pačiai srovei ir tiems patiems

m. ten buvusios tik 177 jmonės, tai 1938 m. jų skaičius pakilęs ligi 183, o bendras darbininkų skaičius padidėjęs nuo 7,667 ligi 10,339. Vien tik paskutiniais metais jis padidėjęs 16%. Daugumas darbininkų, būtent 8,225, dirbė jmonėse, turinčiose daugiau kaip 50 tarnautojų ir darbininkų. Galima esą konstatuoti, baigdamas rašo laikraštis, kad Lietuva susirūpinusi savo vidaus pramonę. Pirmoje eilėje daug esą kreipiama dėmesio į Klaipėdos kraštą, kur pramonės įstaitymai esą labai panašūs į Weimaro vokiečių respublikos įstaitymus. G. K.

principams dirbo virš dvidešimt penkis metus, kuris mums yra aiškus, nesvruojantis, o kas svarbiausia, kad Vitaitis niekadoms nemainė savo kryptį ir principų nusistatymų. Jis kaip kieta akmeninė uola išlaikė nesvruodamas tą pačią tiesią liniją, kurią VIENYBĖ pasirinko kelias dešimt metų atgal. Jis yra tikras, nepajudinamas tautininkas, o prie to gabus žurnalistas ir griežtas džiukas.

Turint tokį, visuomenės pagarbos užsitarnavusį vada, neabejoju, kad jam pasiseks mus visus tautininkus sucemen tuoti į krūvą; jis ras būdą sušvelninti ir suderinti mūsų tarpe skirtumus ir vėl padarys VIENYBĖ ir vienybinkus taip tvirtais, kaip ir prieš pirmąją buvome ir su mumis turės skaitytis visos kitos srovės ir srovėlės ir kad mes tautininkai vėl būsime tais lietuviškas darbuose vadais kaip ir buvome per daugelį metų. To mes, mūs redaktoriui Vitaitiui turime linkėti ir jo sunkiame darbe gelbėti. Sveikinu tave, Stasy, nepabūgusį sunkių VIENYBĖS vyriausio redaktoriaus paregų, kurias pasiėmiai nešti nelabai lengvose sąlygose.

VIENYBĖS leidėjams tenka garbės, kad jie sugebėjo prisikviesti p. S. E. Vitaitį prie VIENYBĖS vairo. Tas ne tik yra garbinga, bet praktikoje naudinga. Labai norisi tikėti, kad visi VIENYBĖS skaitytojai, rėmėjai, bendradarbiai ir prieteliai tokiu leidėju žygiu įlmai bus patenkinti ir dės pastangų, kad radus galimybės visame mūs naujam redaktoriui, Vitaičiui, gelbėti ir tuo pačiu gelbėsime dienraštį VIENYBĖI. O gelbėdami VIENYBĖI, kartu gelbėsime patsau. Taigi į darbą, broliai vienybinkai!

A. M. Augūnas

Pakelia pienui kainas

New Yorko miesto pieno Borden kompanijos nutarimu, pakeliama pieno kaina 1 1/4 cento daugiau už kvortą. Už pristatytą piano kvortą į namus dabar reikės mokėti 13 3/4 centų.

TAUTINĖ OLIMPIJADA LABAI GERAI PASISEKĖ

Pirmoji Lietuvos Tautinė Olimpijada, trūkusi nuo 8. m. liepos 17 d. ligi 31 d., buvo vienas iš didžiausių mūsų tautos įvykių. — Pirmiausia ji įrodė, kad lietuvių tauta sporte per dvidešimtį nepriklausomo gyvenimo metų yra padariusi didelę pažangą. Per pirmąją Lietuvos Tautinę Olimpijadą kuone visose sporto šakose buvo pasiekta naujų Lietuvos, o kai kuriose šakose net ir naujų Pabaltijos rekordų. Džiugu pažymėti, kad Pirmoji Lietuvos Tautinė Olimpijada įtikinamai įrodė, kad Lietuvos visuomenė labai domisi sportu. Kai kurios Olimpijados varžybos į stadijoną sutraukdavo daugiau kaip dešimtį tūkstančių žiurovų. Pagaliau Pirmoji Lietuvos Tautinė Olimpijada suijungė viso pasaulio lietuvius. Dar niekuomet tiek daug lietuvių iš viso pasaulio kraštų į Lietuvą nebuvo suvažiavę, kaip per Pirmąją Lietuvos Tautinę Olimpijadą. Suvažiavusieji rungtyniauti ar tik Olimpijados rungtynių pažiūrėti viso pasaulio lietuviai pamatė, kokią didelę pažangą jų tėvynė yra padariusi laisva būdama. Tie lietuviai, kurie turėjo laimės atsilankyti savo tėvynėje ir pamatyti jos gražią gamtą ir didelę kultūrinę ir ekonominę pažangą, visuomet laivys sau garbę būti lietuviams. Visi, kas tik turi progos stebėti Lietuvos gyvenimą, yra sužavėti nuolatine Lietuvos pažanga. Tatai rodo, kad lietuvių tauta yra darbšti ir turi savyje daug kuriamosios galios. Pirmoji Lietuvos Tautinė Olimpijada yra vienas didžiųjų lietuvių tautos kūrybingumo įrodymų.

Pirmąją Lietuvos Tautinei Olimpijadai buvo stropiai ir atsi dėjus ruošiamasi. Todėl ji taip gerai ir pasisekė. Pirmąją Lietuvos Tautinę Olimpijadą laivai gerai įvertino ne tik visų srovių lietuvių spauda, bet taip pat ir užsienių lietuvių sportininkai. Užsienių lietuvių sportininkai Pirmąją Lietuvos Tautinę Olimpijadą nepaprastai sužavėti.

Vilniečių lietuvių sportininkų vadovas Pranas Žizmaras

tarp kitko, taip pareiškė: "Olimpijada visi esame sužavėti, ji — didingas lietuvių jaunimo triumfas. Puiki tvarka, plati programa muo stebina. Stebina gražus sporto aikštynas ir jo ža vinga aplinkuma.

Amerikos lietuvių sportininkų vadovas Aleksandras G. Kumskis apie Olimpijadą atsiliepia: "Bendras išpuis Lietuvos gautas labai geras. To, kas čia matoma, vykstant nebuvo tikėtasi pamatyti. Tokio stadijono, mokyklų, tokių gerai vykstančios, gerai organizuotos Tautinės Olimpijados galėtų ne vienas kraštas pavydėti, o kai ko ir pasimokyti. Tautinės Olimpijados rengimas — didelis ir nepaprastas dalykas, atliktas didelis darbas. Nemažai iš mūsų atvykusių Amerikos lietuvių sportininkų yra dalyvavusių didelėse rungtynėse tad palyginę su Tautinės Olimpijados eiga matome, kad jai nieko netrūksta, kad viskas eina sklandžiai ir gražiai. Tuo galima didžiūotis". Brazilijos liet. sport. vadovas J. Vasiliauskas pareiškė: "Tautinė Olimpijada savo organizuotumu gali būti pavyzdžiu didžiomsiosioms valstybėms. Jos suruošimas — didelio darbo gražus vaisiai. Į kita Tautinę Olimpijadą atvešime stipresnių sportinių jėgų ir didesnių skaičių sportininkų." Anglijos lietuvių sport. vadas Dobrovolskis: "Ne visas Londono lietuvių jaunimas sportininkų tarpe, o kai kurie priklauso anglų sporto klubams. Dabar, kai bus pastatyti didžiuliai Londono lietuvių namai, kuriuose nemažai patalpų skiriama sporto klubui, tikimės visą lietuvių jaunimą suburti į Londono lietuvių sporto klubą. Į Lietuvą atvyktu trečią kartą, ir visi kiti, be Ludžiaus, atvyko pirmą kartą. Tautinė Olimpijada puikiai organizuota, ji mus taip pat maloniai nuteikia". Latvijos lietuvių sporto vadovai J. Mataitis ir K. Kairys: "Lietuvių Tautinė Olimpijada — pirmas toks didesnis masto dalykas Baltijos valstybėse. Ji visus džiugina. Puikus ir stadijonas, jo paruošimas ir išorinė išvaizda, aplinkuma, kurios gali pavydėti Baltijos kaimynai.

KEISTAS KALEJIMAS

Daugiausia Anglijos papročių bei įstatymų yra užsilikę iš labai senų laikų, nes, kaip visiems gerai žinoma, angliją yra dideli įvairiausių tradicijų gerbėjai. Toki dar iki šiai dienai užsilikę papročiai bei apeigos dažniausiai yra sukurti dar viduramžiais. Taip, pavyzdžiui, dar ir šandien tebėra gyva teisė, kad skolininkas, jei jis laiku neatsilygina, gali būti uždarytas vadinamajame skolininkų bokšte. Šis baismės bokštas buvo įsteigtas karalienės Elzbietos laikais, tačiau jis dar ir šandien nėra nustojes tos reikšmės, kurią turėjo anų met. Paskutiniu metu Anglijoje vis labiau ir labiau imama kalbėti apie šį keistąjį bokštą. Pasirodo, kad įstatymai, kurįs numato nusikaltėlams atlikti baismes šiame bokšte, nu skaltimų dabar Anglijoje esama per 6,000. Daugiausia šiam įstatymui nusikaltėlių yra vyrų. Tokia baismė gali būti baudžia mi tie vyrai, kurie yra persikyrę su savo žmonomis ir joms laiku neapmoka pragyventi skirtų pinigų. Po šios rūšies nusikaltėlių eina namų savininkai, kurie taip pat atitinkamoms įstaigoms nesumoka nustatytų mokesčių. Čia nekreipiama dėmesio į tai, ar iš blogos valios nesumokėjo, ar pinigų tuo metu neturėdamas.

Drabužiai iš plastikių sparnų

Užsienio spaudos žiniomis, paskutiniu metu Amerikos ponij tarpe išgalėjo nauja ir keista mada. Jos pradėjo siūdintis išsėgines suknetes iš plastikių sparnų. Įvairiai spalvuoti vargšų plastikių sparnai yra ypatingai atsargiai pritvirtinami prie plonos medžiagos, nes šiaip vien jie labai greitai sutrupėtų. Vienai tokiams sukniui reikia apie tūkstantį plastikių sparnų, kurie kainuoja nuo šėių šimtų iki tūkstančio dolerių. Tačiau tokie drabužiai gali būti tik Amerikoje ir jie, reikia manyti, pasauline mada neiliks.



Vaidžiai iš olimpijų varžybų: viršuje kairėje ir apačioje futbolo rungtynės Tauras-Svyturys, Svyturio laimėtos 1:0; dešinėje viršuje: 26 km. dviračių lenktynių nugalėtojai (iš kairės) antrą vietą laimėjęs santarietis Kreebras, pirmą vietą-LFIS Tauras Pimpis ir trečią vietą-Latvijos lietuvis Meiliūnas.

LIETUVISKI SOKIAI MĖGIAMI

VERPLANK POINT, N. Y. —Niekas negalėtų įsivaizduoti, kad lietuviški sokiai yra labai mėjami tarp svetimtaučių. Štai vienas labai įspūdingas reiškinys.

Tarp Montrose ir Indian Pt. yra kultūristų stovykla. (Camp of Hygiology). Kiekvieną šeštadienį čia rengiami sokiai ir koncertai. Stovyklos darbininkė lietuvaitė Genevaitė Gerulskytė pasirijo svetimtautes mergaites mokyti lietuviškų šokių.

Rugpjūčio 27 d., šeštadienį Gerulskytė vadovaujant ir stovyklos slaugėi Bagdonienei padedant suokta klumpakojis ir suktutė. Publikai labai patiko šie sokiai, nors ir svetimtautes mergaitės neturėjo to tikrojo šokiams ritmo, bet suokta buvo gražiai.

Taigi, dabar nusistatyta šeštadieniais ir sekmadieniais rengti lietuviškus šokius. Didelis pagėidavimas yra iš publikos pusės ir daugiau daryti panašių programų. Bus traukiami paveikslai.

Lietuviai neturėtų slėptis sve timentaučių akyse su savo tautiškais sokiais, nes lietuviški sokiai visiems patinka.

ŽIEŽIRBOS

Manau, kad matėte kaip senoje praeityje laikraščiuose sužabavo dviejų redaktorių žodžiai, besitrindami į tautinės tarybos pasyviškumą.

Rodosi, kad joki žaibai, nę grielsmai (žodžių) nieko nepagalbės Amerikos lietuvių tautinei srovei tol, kol senosios katedros veikėjų dinastija, kuri yra iki gyvo kaulo konservatyvė, užleis kitiems vadovybės pozicijas. Iš tos letarginės padėties norint išeiti, yra du keliai: evoliucijos ir revoliucijos Evoliucijos, reiškia tai, kad reikia turėti kantrybės ir laukti naturalės pabaigos kokią ateities vėjai atpūs. O revoliucioniškai veikiant, reikia, ar kam patinka ar ne, pasyvius vadus atsipačius, jų vietas užpildyti jaunesniais energingais veikėjais bei vadais—su "pep." Dabar juk yra aišku, kad tautinei srovei nieko nestokuoja, reikia tik darbštumo, gilesnės psichologijos ir strateginių gabumų—tai ir viskas!

Pasak vieno redaktoriaus: "Nereik taip greit naują redaktorių kritikuoti." Ogi aš kaip sakau! Mat, jeigu kas nori jį kritikuoti, tai turi būti poetiškai gabus, nes tas naujasis redaktorius poetiškai kalba—tik jį laukite akis primerkę ir tylėkite, o jis sugebės fraternalę organizaciją nutempti į Lietuvą ir politinius kalinius išvest iš namų nevalios!

Labai keista, bet yra įdomu pasiklausyti, kuomet varnas mėgina čiulbėti lakštingalos melodiją. Na, tačiau pasiklausykite, nes tai yra nepaprastos rūšies čiurškimas.

Bendro fronto "pažangiosios" spaudos vienas daktaras redaktorius, kaip visiems jau žinoma, per daugelį metų praieityje yra savotiškai nusistačius prieš tautiečių lietuvių akciją, o juo labiau prieš dabartinę Lietuvos vyriausybę. Jis jau seniau pareiškė, kad "Lietuvai nė cento." Dabar jis ir vėl stengiasi įtikinti lietuvių visuomenę, kad nereikia au koti Lietuvos Ginklų Fondui.

Toks jo pasiūlymas aiškiai parodo, kad jis lietuvių tautai ir valstybei nemažiau "pasitarinauja," negu Trockis rusų tautai ir valstybei bedaro "gero."

Be Trockis yra žydas, tai ne tiek ir stebėtina Trockio smalavirystė rusuose, kiek stebėtinumo ir pasipiktinimo lietuviuose išsūkia lietuviško "Trockio" prieš lietuvišką agitaciją bei akciją.

Kuomet SLA steigs seneliam prieglaudos namą, tai turėtų neužmiršti įkurti skyrių, kuriame reikės patalpinti "progresistų" spaudos redaktorius, kaip psichikus ligonius. Matomai, ne be prasmės "Tėvynė" taip stropiai griebiasi prie įstėgimo to namo. Taip, jis labai, labai reikalingas!

Pernai laikraščiuose paskelbė, kad kaitrai užėjus, karvės geria 80% vandens. Čia reikia suprasti tas, jei karvės geria daugiau vandens, tai turi būti atleistina, jei pienas daugiau pavandeniuoja. Pasirodo, kad Amerikos pieno biuzniierių ir karvės yra biuzniškos!

Turbūt visi pastebėjot, kaip plačiai išsižiojo tulos fraternalės organizacijos redaktorius apie Lietuvos politinių kalinų "vargus."

Nieko nuostabaus tame nėra—juk savo draugus reikia gelbėti, nors tas kainuotų visą turtą fraternalės organizacijos!

Bernadukas

Varšuvos burmistras lanko Lietuvos pajūrį

PALANGA. — Varšuvos burmistras Starinskis atvyko į Palangą, o iš čia tuojau važiuo į Kretingą aplankyti per automobilio katastrofą susierudusio grafo Tiškevičiaus, o iš Kretingos traukiniu nuvažiuo į Klaipėdą Kadangi burmistras nuvažiuo į Klaipėdą lijo lietus, o, be to, juodu buvo išvargę, tai vagonė ligi priešpiečių miegojo. Paskui Varšuvos burmistras apžiūrėjo Klaipėdą ir jos apylinkes.

VIENYBĖS SKAITYTOJŲ — PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI

Gerb. VIENYBĖS prenumeratorių tarpe yra gerokas skaičius nesumokėjusių prenumeratorių pinigų. Jei tuos pinigus gautume greitu laiku, mūsų dienraščio išlaikymas žymiai mums palengvėtų.

Visiems gerai žinoma, kad laikraščio negalima išleisti be pinigų. Ypatinai dienraščio leidimas daug pinigų reikalauja. Brangiai kainuoja popieris, spaustuvių reikalingi įrankiai, paštas ir kitos reikmenys, jau nekalbant apie štabo darbininkų algas. Negaudami laiku prenumeratoris iš savo skaitytojų, susitinkame su dideliais sunkumais dienraščio palaikymui, ypač vasaros metu.

Šiuo maloniai prašome visus tuos gerb. VIENYBĖS skaitytojus, kurių prenumerata užsivilkus, neatidėliojant atnaujinti savo prenumerata. Skolininkai prašomi bent pagal išgalę savo skolą sumažinti. Laukiame visų kooperacijos dienraščio palaikymui ir tobulinimui.

VIENYBĖS ADMINISTRACIJA

FAKYRŲ — VALKATŲ PRIEŠAS Nr. 1.

Iš Fakyrų pasiųpčių atidengėjo gyvenimo.

Neseniai Paryžiuje mirė garsus fakyrų pasiųpčių atidengėjas Povilas Henre, kuris tam tikrose sferose buvo laikomas autoritetu. Bet Povilas Henre tokiu autoritetu nebuvo. Jis buvo žinomas laikraštiniškai, kuris pažinojo savo skaitytojus ir nesidavė įtraukiamas nei į kairę, nei į dešinę. Jis žinojo tik dvi spalvas — juoda ir balta. Jis paskelbė karą estradų "fakyrams", gastroliuojantiems Paryžiuje ir turintiems puikią reklamą apsiręgiant "indų" magų ar jogų rūbais, turinčiais antimoralios, stebuklingos jėgos ir, galiausiai, puolė medijų, sakydamas, kad visi metafiziški reiškiniai yra grynai fiziniai špōsais.

Jis nėra buvęs mokslo žinovas bei tyrinėtojas, bet gabus reporteris. Nemaža užsitarnavo kovoje su pseudofakyrais, išaiškinant visuomenei, kaip dažnai buvo apgundinėjama įvairių valkatų, visas pastaptis.

Henre garbė kaip kovotojo su "fakyrais" siekia 1928 m., kada apie 20,000 žiūrovų, pats imitavo įvairius "fakyrų" numerius, nedarydamas jokių užbūrimų bei nekaldėdamas maldų... Jis tvirtino, kad taip pat gali pasidaryti neįėjuri, susimaužė be skausmo ir kraujo ir leisti užkasti gyvą į žemę.

Visų pirma su katalapsija. Pasirodo, kad visai lengva, be jokių užkeikimų bei maldų išlaikyti tvirtą poziciją taip, kad atsigulti and dviejų kėdžių atramų, ant vienos padėjus galvą, o ant kitos — kojas. Panašiai yra ir su akmens skaldymu ant panašiai padėto žmogaus. Juk kiekvienas mūrininkas mokė pasiėmęs vienon rąkon plytą, su kitoje rankoje laikomą plaktuku ją permušti, jei tam plyta pasiseka permušti, jis neįaučia jokio skausmo, o jei ne — rankoje pajunta tik nemalonų sukretimą. Tas pats įvykis ir su akmeniu, padėtu ant pilvo. Henre specialybė — ilga spilka perdurti skruostus, jis paėmęs spilką perdurdavo per vieną skruostą, burnos vidaus, tuštumą, kitą skruostą taip, kad spilka būna pervėrusi abu skruostus. Tą visą jis atliko be jokio skausmo kūne. Jis garsiai juokėsi iš matracų, prikaltų smailių vienas netoli kito vinių.

Juk jei aš padėsiu ant tokios vinies pirštą, tai išskyrus paspaudimą jį galiu apkrauti net kilogramo sunkumo, neįausdamas jokio nemalonaus jausmo. Žmogaus kūnas sveria 80 klg., gi lenta — matracas, prikaltas vinimis 5-6 cm. tolįo vie-

ilgesnį laiką, prašome bent pagal Jūsų išgalę sumokėti tiek skolos, kiek galite. Žinome, kaip sunku šiandien darbo žmonėms už laikraštį prenumerata užsimokėti, kuomet ekonominis sunklaikis visus slėgia. Bet gi' ir laikraščio negalėtume išleisti, jei skaitytojai prenumeratoris nemokėtų. Mes nenorime nutraukti dienraščio siuntinėjimą tiems skaitytojams, kurie neisgali laiku prenumeratoris užsimokėti. Bet gi mes pasitikime tokių skaitytojų gera valia ir gerais norais, kad prie pirmiausios galimos progos užvilkinatą prenumerata užsimokės.

Prašome visus gerb. skaitytojus, kurių prenumerata pasibaigus, neatidėliojant atnaujinti savo prenumerata. Skolininkai prašomi bent pagal išgalę savo skolą sumažinti. Laukiame visų kooperacijos dienraščio palaikymui ir tobulinimui.

VIENYBĖS ADMINISTRACIJA

LAIŠKAS VIENYBEI

G. R.: Prašyčiau idėti VIENYBĖN šiuos kelis mano žodžius. Mat, pastebėjęs Lietuvos žiniose apie mirtį advokato Aleksandro Tornau, buvusio mano bendradarbio (kaipo mano notaro, o velionies—advokato) negaliu pasilikti neišreiškęs savo širdgėlos ir gailėsčio, svarbiausia kaip autoritui "Valstiečių Liaudininkų Ideologijos Pagrindai," kur jis parodė savo visą darbo žmonių teisių gynimą ir rūpesnį. Reiškiau jo pasilikusiai, nors man ir nepažįstamai, šeimai: žmonai, sūnams, dukrai ir broliui didžiausią užuojautą.

Jonas Sekys Hartford, Conn.

KANARKA ŠVILPAUJA "TRAVIATOS" ARIJAS

Belgrade gyvenęs jugoslavų pulkininkas invalidas Michailas Stevanovičius yra nepaprastas kanarėlių mėgėjas. Jis išmoko savo kanarėles įvairių įvairiausių melodijų. Turi kanarėlę, kuri net švilpauja istisas arijas iš "Traviatos" operos. Išmoko kanarėles kantriai skambindamas pianu. Paprastai kar toja pianu kurią melodiją tol, kol gerai įsiklausiusi kanarėlė ima pati tą melodiją kartoti. Palyginti, anot pulk. Stevanovičiaus, kanarėlės išmoka bet kurią melodiją gana greitai. Gabios kanarėlės išmoka net po kelias melodijas. Švilpauja istisas arijas ir tango melodijas. Pulk. Stevanovičius turi savo bute keliasdešimt išmokytų kanarėlių giesmių varžybose. Jo namus Belgrade žino visas miestatas. Žmonės eina iš įvairių miestų kvartalų prie jo namų pasiklausyti jo kanarėlių koncertų.

Žaibas—stebuklingas gydytojas

Užsienio spaudos žiniomis, vienas dvidešimts ketverių metų anglas futbolo žaidynėse buvo sužeistas ir dėl to istiko koją paralyžius. Žmogus nebegalėjo kojos valdyti ir turėjo naudotis kriukiu. Taip jį kartą užklupo staigi audra, ir jis pasilėpė po medžiu. Jo laimei jį tamėdį trenkė parkūnas ir jį kar tu pritrėkė. Kai James Walltersas, taip jis vadinosi, atsigavo ir atsikėlė, labai nustebęs, kad gali laisvai be kriukio vaikščioti. Dabar jis pajėgė puikiai vaikščioti per kelią lankstyti koją ir laisvai tartum niekuomet nebūtų sirgęs, grįžo namo.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

Šiltam ore šaltas lietuviškas Maisto kumpis su agurku. Rector 2-2786 157 Chambers St., N. Y. Liet.-Amer. Imp. & Eksp. B-vė. NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą. Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais. Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro moderniška juosta S. S. "MARIEHOLM." Nereik švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją. Lavų išplaukimai iš New Yorko: DROTTNINGHOLM Rugsėjo 1, 24 GRIPSHOLM Rugsėjo 7, Spalio 1 KUNGSHOLM Rugsėjo 14, Spalio 28. Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į vietinį laivakorčių agentą, arba į SWEDISH AMERICAN LINE 636 Fifth Avenue, (Rockefeller Center) New York, N. Y.

VIENYBĖS KNYGŲ SARASAS

Table listing various books and their prices, including titles like 'MALDOS GAIYBE', 'MEILĖS VAKARAS', 'MIDUS ir VAISVYNIAI', etc.

VIENYBĖS SKAITYTOJAI užsisakydami šias knygas gaus šias knygas už pusę čia pažymėtos kainos.—Su užsakymu turi būti siunčiama ir pinigai. Užsakymus siųskite su aiškiu savo adresu. VIENYBĖS ADMINISTRACIJA, 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIO METINIS PIKNIKAS

WORCESTER, Mass. — Su muzikališka programa, laimėjimais, dainomis ir prakalbomis. Kalbės ka-tik atvykę iš Lietuvos svečiai ir saviškiai kalbėtojai, sekmadienį, prieš Labord Day, 4-tą Rugs.-Septem-ber. Piknikas prasidės tuojau po pietų, Olympia Parke, So. Quingsigamond Ave., Shrewsbury, Mass.

Sis piknikas bus nepaprastas. Suvažiuos tūkstantčiai lietuvių iš visų Naujosios Anglijos kraštų. Vieta labai graži—prie ežero, erdvi šokiams svetainė, baras ir visi kiti patogumai.

Jau vasaros sezonas baigiasi, taigi, tegul būna sis piknikas vasarinio sezono užbaigtuvėmis. Dalyvaukime visi, kad smagiai laiką praleisti ir pasimatyti su savo pažįstamais, atvykusiais iš kitų miestų.

Mat, piknikas piknikui nelygus. Sis piknikas yra rengiamas savosios spaudos palaikymui, už taigi yra svarbu kiekvienam iš mūsų dalyvauti. Gi be to, dar išgirsite daug ką naujo apie šimtmetinę Lietuvos Olimpijadą ir abelnai apie dabartinę Europos politinę padėtį, kurią nušvies mūsų gerb. kalbėtojai.

Kelrodis: važiuojant iš Bostono naujuoju keliu, privažiavus Shrewsbury-Worcester Liane prie Quingsigamond Ave. reikia pasukti į kairę So. Quingsigamond Ave. ir pavažiavus kokią minutę laiko po dešinei pamatysit didelę iškabą "Olympia Park" ir plakatus prikaltus prie stulpų. Gi važiuojant iš Worcesterio reikia pervažiuoti Quingsigamond ežerą tilitą ir tuojau už tilto pasukti į dešinę į So. Quingsigamond Ave. Olympia Parkas yra žinomas visiems.

Kviečia visus Rengimo komisija

Patriotiškos aukos Lietuvai

- Svarbiems Lietuvos reikalams per Pasiuntinybę Washingtono aukavo šie: 1. Lietuvių Piliiečių Draugija, 3807 Penn Ave. \$50.00 2. Joseph Montvill, 637 E. 125th Street, Cleveland, Ohio \$15.00 3. Joseph Andrekus, P. O. Box 43, Pleasant Prairie, Wisconsin \$5.00 4. Stanley Pikturna, 74 James Street, Hartford, Conn. \$5.00 5. Jonas Mazelauskis, 3259 S. Union Avenue, Chicago, Illinois \$2.50 Iš savo pusės tardamas aukotojams širdingą ačiū, pranešu, kad aukos yra pasiųstos sulig jų priklausomybės. P. Žadeikis, Lietuvos Pasiuntinys

A. S. TREČIOKAS KVARANTINE SUTIKO MJR S. NARUŠĮ

Pentadienio vakare, rugsėjo 2 d., Amerikos Federalės Valdžios Munitinės leidimo, Liet. Spaudos Korp. prezidentas p. A. S. Trečiokas valdiškų laivelių buvo nuvykęs sutikti Kvarantinėje atvykstantį Holland — America linijos laivą Nieuw Amsterdam, Lietuvos svečių majorą S. Narušį. Lietuvos Generalinio Stabo Spaudos ir Informacijų Biūro narį ir plačiai žinomą Lietuvos ir Amerikos lietuvių laikraščiuose

žinių tiekėją apie Lietuvos kariuomenės santvarką ir gyvenimą. Kaip žinoma, mjr. S. Narušis aplanko Ameriką plačiau susipažinti su Amerikos lietuvių gyvenimu, aplankys su kalbomis keletą kolonijų ir atveža Vinco Kudirkos biustą, kurį padovanojo Lietuvos karininkai Lietuvių Kultūros Darzeliai ir kur mjr. S. Narušis dalyvaus to paminklo iškilmingame atidaryme.

JAUNIMAS ŽENGIĄ SKAISTESNIO RYTOJAUS KELIŲ

Ivykusiame jaunimo organizavimo ir tolimesnės darbuotės reikalu masiniame jaunimo susirinkime, rugpjūčio 31 d. Susivienijimo salė, 197 Grand Str., Brooklyne, buvo įnešta susirinkimo dienotvarkė (neoficiali) skubotai sustatyta: 1. Vardosaukis. 2. Paaiškinimas susirinkimo tikslo. Kalbėtojai: A. Alekna, S. Vitaitis, Vit. Bukšnaitis. 3. Klausimai ir sumanymai. Dienotvarkė vienbalsiai priimta ir užtvirtinta jos praplėtimas susirinkimo eigone. Vardosaukis, patogumo dėliai, buvo pakeistas registracija atvykusių jaunuolių ir susijdomavusių jaunimo organizavimu ir darbu.

Viso užsiregistravo 23 atvykusieji. Daugumoje jaunimo organizacijų vadai, nariai ir žymesnieji jaunimo tarpe veikėjai. Kadangi buvo pranešta steigiamasis susirinkimas tik per spaudą ir nebuvo išsuntinta kvietimų draugijoms prisistigti deleguotų atstovų, todėl organizacijų varda: atslankiusių narių nebuvo registruojami.

Susirinkimą atidarė Vit. Bukšnaitis. Įžangos kalboje trumpai paaiškino šauktą susirinkimo tikslą. Susirinkimo pirmininku (neoficialiu) palieka Vit. Bukšnaitis, Sekr. P. Juknys perskaito susirinkimo dienotvarkę ir trumpai paaiškina dienotvarkės punktus.

Pirmasis pakviestas kalbėti A. Alekna. Savo plačioje ir išsamioje kalboje prelegentas paaiškino mūsų senesniųjų lietuvių darbuotojų mažėjimą pasitraukiant nuo gyvenimo arenos ir yra gyvas reikalas mums, jaunuoliams organizuotai stoti į darbą savo jėgomis. Priminė kitų kolonijų veikimą. Mes turime organizuoti ir bendrą lietuvių ir kultūrinį darbą esamas jaunimo organizacijas ir klubus. Tai turi būti bendras, pajėgų darbas.

Antrasis kalbėjo S. Vitaitis, naujasis VIENYBĖS vyr. redaktorius. Savo kalboje S. Vitaitis priminė pirmųjų lietuvių atvykusių iš Lietuvos organiza-

vimosi darbus. Sveikino šio steigiamojo susirinkimo gerą minėtį ir užsibrėžtą kilnaus darbo tikslą pasizadėdamas savo jėgomis ir redaguojamo dienraščio VIENYBĖS skiltimis prisidėti ir duoti vietas mums diskutuoti mūsų darbo reikalais laikraštyje. Linkėjo gero pasisekimo. Kalba palydėta gausiu plovimu. Vėliau kalbėjo Vit. Bukšnaitis. Savo ilgesnėje kalboje išdėstė jaunimo organizuotumo reikšmę gyvenimo ir tautybės arenoje, nesutartino veikimo priežastis, jaunimo organizacijų veiklos silpnėjimą ir žlugimą. Paaiškino šio susirinkimo svarbiausio uždavinio mintį. Patiekė 3 darbu būdus, punktus: 1. Scena — būdas palaikyti lietuvių kalbą. 2. Sportas ir 3. — Kultūros dirva, tai poezija, novelės, įvairūs raštai ir pan. Plačiau apsisistoję prie šių 3 būdų aiškinimo.

TARZANAS UGNYJE



56.—Keliauti medžių viršūnėmis Dokas dabar jau siek tiek priprato ir jam nebuvo labai sunku sekti žmogvagių nemitomai. Suradęs storą medžio šaką, Dokas tvirtai atsistojo ir, įtempęs savo kilpinę, užtiesė strėlę. Jo nors ir nesustiprėjusios rankos jau gerokai buvo pripratusios leisti strėles.



Apacioje, po tuo pat medžiu, ejo vienas tų saulės garbintojų kunigų, paskutinis procesijos dalyvis. Dokas nutaikė strėlę jam į nugarą, įtempė kilpinę ir—dzingt! Sušvilpė ore strėlė ir įsimeigė barbarui tiesiai į nugarą. Laukinis kunigas trumpai riktėlio ir sugriuvo kniūpsčias ant žemės.



Tame pat akimirksny Dokas skubiai šoko atgal į tankumyną ir nutolo keletą sieksnių į džungles. Gulmas ir jo draugai išgirdo mirstančiojo riksmą ir atsigrižo pažūrėti, kas darosi. Atėję jie rado savo draugą jau negyvą su giliai įsmegusia strėle nugaroje. Visi nustebo ir dairėsi aplink.



Saulės garbintojų vadas susuko: "Mūsų draugą nužudė antrasis baltažmogis, kurio nespėjome pagauti." Visi laukiniai piktai ėmė riaumoti. O pasislėpęs Dokas laukė, ką pradės, šie laukiniai nedorėliai. Jam rūpėjo, ar šie lips į medžius jo ieškoti, ar ne. Jis žinojo, kad medžiuose sunkiau gaudyti priešą.

žiūrėkite
Kas bus
toliau
kitame
Vienybės
numeryje

P-lė Avietėnaitė aplankė VIENYBĖS redakciją

Nepaprasta viešnia iš Lietuvos, p-lė Magdalena Avietėnaitė, rugsėjo 2 d. aplankė VIENYBĖS redakciją. Kai jau mūsų dienraščio skaitytojams žinoma, p-lė Avietėnaitė Lietuvos vyriausybės paskirta Lietuvos Generaliu Komisaru Pasaulinėje Parodoje New Yorke ir jai pavesta ruošti Lietuvos paviljoną parodoje.

Parodos ruošimo reikalais daugiausiai ir paskalbėta su malonia Viešnia, kuri aplamais ruožais nupasakojo savo planus Lietuvos paviljonui paruošti. Kol kas dar peranksti apie tuos planus kalbėti, bet galima pasakyti tiek, kad planai puikūs, jei tik pavyktų juos pifnomoje įvykinti.

P-lė Avietėnaitė yra Lietuvos Užsienių Reikalų Ministerijos spaudos Biuro viršininkė. Nors aukštą valdžioje vietą užima, p-lė Avietėnaitė po senovei yra tik maloni, entuziastiška ir be jokio pasididžiavimo amerikietė. Amerikos lietuviui galime pasidžiaugti, kad šioms svarbioms pareigoms Pasaulinėje Parodoje Lietuvos vyriausybė paskyrė Amerikos kultūros lietuviute, su kuria mums bus lengva susikalbėti, susiprasti ir bendradarbiauti Lietuvos ir Amerikos lietuvių garbei viso pasaulio akyse.

SEKMADIENI DĖDYS PIKNIKAS

Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 4 d. Klasičiaus parke, Maspeth, N. Y. bus didysis SLA penkto apskrčio piknikas. Prasidės 2 val. popietę.

Šis piknikas skirsis nuo visų kitų piknikų. Pikniko dalyviai turės progos laimėti net 10 dovanų su įžangos tiketais. Penkios dovanos "cash" pinigais: \$25, \$20, \$15, \$10 ir \$5. Kitos penkios dovanos SLA Albumais.

Bus gražuolės rinkimo kontestas. Laimėjusia apdovanosime sidabrine medalis taure. Taipgi bus polkos kontestas. Laimėjusi pora gaus dovaną.

Visi didžiojo New Yorko lietuvių ir jaunimas esate kviečiami šiame piknike dalyvauti. Šis piknikas bus paskutinis šiam vasaros sezonui ir jis visopusiai bus linksmas ir idomus. Dalyvausime jame visi.

Šokiai prasidės 4 val. ir tęsis iki 12 nakties. Tikietais ypa tai 40 centų.

Rengėjai.

VIENYBĖS leidėjas naujame biznyje

Vienas iš VIENYBĖS leidėjų p. A. Mikalauskas su M. Stalioniu atidarė naują savo bižnio gražią užeigą, 896 Belmont Ave., kampas Logan St. East New York. Užeiga tikrai graži ir moderniai įrengta.

Naujoje užeigoje galima maloniai laika praleisti, pailsėti ir išsigerti stiklą šalto, skanaus alučio.

Linkime naujame biznyje geriausio pasisekimo mūsų vienybininkams.

POSTO SUŠIRINKIMAS

A. L. L. Dariaus-Girėno 1-jo posto pirmas rudeninis susirinkimas bus rugsėjo 14 d. vakare Angelų Karalienės parapijos salėje.

Susirinkimas rinks posto atstovus į Am. Liet. Legijono 5-ji seimą, kuris įvyks Hartford, Conn. rugsėjo 24-25 dd., ir priims visą eilę sumanymų.

Posto nariai jau rengiasi savo metiniam Karo Paliuobių alui lapkr. 12 d. Susilvėnėjimo salėje. Ta proga bus šventinama naujoji posto vėliava ir įvyks Lietuvos Kariuomenės 20 metų sukakties minėjimas.

Rep.

Pasitraukė iš Lietuvių Biznierių Radijo Draugijos

Pentadienį, rugpjūčio 26 d. Lietuvių Biznierių Radijo Draugijos posėdy, šios Liet. Radijo Biznierių Dr-jos buvęs laikinasis programos vedėjas ir Dr-jos menedžeris Juozas Ginkus iš savo pareigų pasitraukė.

Priežastis — nelaimingas įvykis su koja, kas daktaro paliepiu įsakta mažai vaikščioti ir duoti kojai sustiprėti.

Laikina vedėjo pareigas užėmė Dr-jos, Iždininkas Lizauskas.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

Brooklyno Lietuvių Biznierių Radijo draugijos programos yra girdimos iš stoties WWRL 1500 kcl. kiekvieną dieną 10:30 val. ryto ir ketvirtadienio vakare 8 valandą, išskiriant sekmdienius.

RADIJO

Brooklyno Lietuvių Biznierių Radijo draugijos programos yra girdimos iš stoties WWRL 1500 kcl. kiekvieną dieną 10:30 val. ryto ir ketvirtadienio vakare 8 valandą, išskiriant sekmdienius.

PIKNIKAS BABYLONE

SLA 182 kuopos pirmas piknikas įvyks sekmadienį, rugsėjo 11 d. Babylon Hotel, Babylon, L. I., skersai gatvės nuo gelžkelio stoties.

Promoga bus populiarėje pp. Lapių vasarvietėje. Visi svečiai gaus sausainių ir "clam chowder". Pasizadėjo dainuoti vienas populiariausių mūsų dainininkų. Bus ir kelios kalbos. Ir šiaip įvairių pamarginimų. Šeimnininkaus ponios E. Smitrienė, E. Jurgelienė ir O. Lapienė.

Įžanga tik 25c. Pramogos vieta lengvai pasiekama automobiliais — nuo Hempstead Turnpike, Montauk Road ir Route 109.

Visi kviečiami dalyvauti Rengimo Komisija

Brooklyne pienas irgi pabrango.

Nuo rugpjūčio 31 d. ir rugsėjo 1 d. pienas pabrangintas ir Brooklyne. Kai kuriose miesto dalyse pieno kaina svyravo tarp 1 ir 1 1/2 cento skirtumas už kvortą.

Vienos pieno kompanijos parduoda kvortą už 12 centų, kitos už 12 1/2 ir net 13 centų imama.

REIKALINGA

REIKALINGAS PRITYRĖS KEPEJAS mokantis kepti lietuvišką ir amerikonišką duoną. Kepėjas prašomas kreiptis prie: ANDRIUS ŽIUGZDA 382 Van Buren Str., Newark, N. J. (194-5-6)

Tel.: EVERgreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėlioms ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Clement Voketaitis
ADVOKATAS
50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

165 GRAND STREET,
Tel.: EVERgreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ

Perkelt savo Williamsburgo ofisą į 522 BEDFORD AVE. netoli Taylor St. BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-1312
PRIEMIMO VALANDOS: nuo 1 val. iki 3 val. p. p. ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.
FLATBUSH OFISAS: 2220 Avenue J

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 p. p. 6-8 vak. Šventadieniais susitarus Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ZUKAUSKAS VALANDOS 1-2 p. p. 6-8 vak. Ir pagal sutartį Tel. Mansfield 6-8787

DR. A. PETRIKA VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare. Penktadieniais uždaryta Tel. Evergreen 7-9105

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

- Laivakortės greičiausiai laivais į visas šalis
- Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis
- Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai
- Nuosavybių pardavimas ir administravimas
- Importavimas ir eksportavimas ir iš Lietuvos
- Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
- Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
kampus Adams Street
TELEFONAS: Market 2-4867 arba Biegelow 2-1093

Phone STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
Laisniuotas Graborius ir Balsamuotojas
Notary Public
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Namas tas pats, tik tai miesto patvarkymu pamainytas numeris buvusio 107 Union Avenue

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IS KRANO IR BONKUTEMIS
JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVERGREEN 4 7142

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviems

A. VALANTIEJUS
54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEWton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)
84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuviems

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVERgreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams